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la Unión Europea ni la EACEA pueden ser considerados responsables de ellos. 
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Cuestionario de evaluación del curso de 

formación 
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Cuestionario de evaluación 

medir el nivel de satisfacción de los participantes con el curso de formación 
 

Al finalizar la capacitación, se recomienda encarecidamente a los participantes que completen 

este CUESTIONARIO DE EVALUACIÓN. El organizador utilizará esta información para 

determinar la efectividad del contenido y las herramientas del curso de capacitación, los 

capacitadores, el entorno de capacitación y los beneficios de la capacitación. 

 

Instrucciones: Encierre en un círculo la respuesta a continuación que mejor describa su 

evaluación de la capacitación. Si una pregunta no es aplicable a su curso de capacitación o si 

no tiene suficiente información para responder, seleccione N/A. 
 
 

 

SECCIÓN I: CONTENIDO DEL CURSO 

 No 

aplicab 

le 

Muy 

desacue 

rdo 

Desacue 

rdo 

No 

puedo 

decidir 

De 

acuer 

do 

Muy de 

acuerdo 

1. Entiendo cuáles eran los 

objetivos de aprendizaje del curso. 

 

N/A 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

2.  El contenido del curso apoyó 

los objetivos de aprendizaje. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

3. La duración general del 

curso fue suficiente para entregar el 

contenido. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

4. El diseño del curso (es decir, 

materiales y actividades de 

aprendizaje) alentó mi participación 

en la clase. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

5. El curso brindó 

oportunidades para practicar y 

reforzar lo que se enseñó. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

6. La información del curso 

estuvo en un nivel apropiado para 

 1 2 3 4 5 
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comprender los objetivos de 

aprendizaje. 

N/A      

7.Los ejercicios/cuestionarios/otros 

me ayudaron a aprender los temas 

del curso. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

8.Las ayudas de aprendizaje (es 

decir, presentación, software, 

materiales de capacitación, otros) 

me ayudaron a aprender. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 
SECCIÓN II: ORGANIZACIÓN Y HERRAMIENTAS DE CAPACITACIÓN 

 No 

aplicabl 

e 

Muy 

desacue 

rdo 

Desacue 

rdo 

No 

puedo 

decidir 

De 

acuer 

do 

Muy de 

acuerdo 

9. El lugar de entrenamiento 

fue fácil de encontrar. 

 

N/A 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

10. Las salas de conferencias 

eran adecuadas (tamaño, 

equipamiento). 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

11. Las salas de informática 

eran adecuadas (tamaño, 

equipamiento). 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

12. Las instalaciones de 

formación eran adecuadas para el 

aprendizaje. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

13. El equipo tecnológico 

funcionaba correctamente. 

 

N/A 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

14. Los descansos entre clases 

se planificaron adecuadamente 

(duración del descanso, horario). 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 
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15. Las comidas y bebidas 

estaban adecuadamente disponibles 

y adaptadas a las necesidades. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

SECCIÓN III: EVALUACIÓN DEL CAPACITADOR 

 No 

aplicabl 

e 

Muy 

desacue 

rdo 

Desacue 

rdo 

No 

puedo 

decidir 

De 

acuer 

do 

Muy de 

acuerdo 

16. El formador estaba 

preparado para la clase. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

17. El formador estaba bien 

informado sobre el contenido del 

curso. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

18. El formadorrespondió a las 

preguntas y otras necesidades de 

los participantes. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

19. El formador mostró buenos 

modales. 

 

N/A 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

20. El formador presentó el 

contenido de una manera 

interesante. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

21. El formador se comunicó 

bien. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

22. El formador fomentó un 

entorno de aprendizaje participativo 

e interactivo. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

SECCIÓN IV: BENEFICIO DE CAPACITACIÓN 

23. Necesitaba formación sobre 

este tema. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 
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24. La capacitación fue 

relevante para mejorar los 

conocimientos/habilidades que 

necesito para realizar mi trabajo. 

 

N/A 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

25. La formación fue 

fundamental para mejorar los 

conocimientos/habilidades 

necesarios para mis actividades 

fuera de mi trabajo. 

 

N/A 

 

 
1 

 

 
2 

 

 
3 

 

 
4 

 

 
5 

26. Considero que los ejercicios 

prácticos fueron buenas 

simulaciones de las tareas que 

realizo en mi vida personal, social o 

vocacional. 

 

N/A 

 

 
1 

 

 
2 

 

 
3 

 

 
4 

 

 
5 

27. Se utilizó más de un 

método de capacitación que se 

adaptaba a mi estilo de aprendizaje 

(es decir, lectura directa, lectura 

con ayudas visuales y/o 

interacción, ejercicios). 

 

N/A 

 

 

1 

 

 

2 

 

 

3 

 

 

4 

 

 

5 

SECCIÓN V: FORMACIÓN GENERAL 

28. En general, estoy satisfecho 

con el curso de capacitación. 

 

N/A 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

29. En general, estoy satisfecho 

con la organización de la 

formación. 

 

N/A 

 
1 

 
2 

 
3 

 
4 

 
5 

30. En general, estoy satisfecho 

con los formadores 

 

N/A 

 

1 
 

2 
 

3 
 

4 
 

5 

En su  opinión, ¿fue  adecuada  la cantidad  de tiempo  dedicado a discutir temas particulares 

(marque la respuesta seleccionada con una cruz): 

• Sí 

• No, ¿Por qué? 
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Comentarios adicionales: 
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